
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 78
6 Μαΐου 2011

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 4718/27322
Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώ−

νης παραλίας στη θέση «Ποτάμι» Πλατανιστού, Δή−
μου Καρύστου, Ν. Ευβοίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 

παραλίας και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν.3200/55 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ.532/70, Β.Δ.704/70, Β.Δ.705/70, Β.Δ. 
Τις διατάξεις 192/72, Π.Δ.71/84, Π.Δ.347/86, Ν.2026/92 και 
Π.Δ.97/93.

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 « Οργάνωση Νομαρχι−
ών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών « (ΦΕΚ 259τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/88 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών 

5. Τις διατάξεις του Ν.2503/97 «περί διοίκησης οργάνω−
σης στελέχωσης της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτ/ση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107τ.Α΄).

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15τ.Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−04 από−
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδι−
οτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο−
μίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46του Ν. 3220/2004».

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του 
Ν.3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες απο−
κεντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 Απο−
κεντρωμένες Διοικήσεις μεταξύ των οποίων και η Απο−
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, η 
οποία εκτείνεται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας, με έδρα τη Λάρισα και για τα 
καθήκοντα των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω−
μένων Διοικήσεων εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις 
του Ν.2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄). 

9. Τις διατάξεις της παρ. Ι του άρθρου 280 του
Ν. 3852/10, σύμφωνα με τις οποίες οι Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών 
Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκείνων των αντί−
στοιχων συλλογικών οργάνων τους όπως αυτές κα−
θορίζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997, καθώς 
και στους μεταγενέστερους ειδικούς νόμους και στις 
σχετικές κανονιστικές διατάξεις, όπως ισχύουν με εξαί−
ρεση τις αρμοδιότητες που περιέρχονται με το άρθρο 
186 του ιδίου νόμου, στις περιφέρειες.

10. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283 του
Ν. 3852/10, από την έναρξη λειτουργίας των αποκε−
ντρωμένων διοικήσεων καταργούνται οι περιφέρειες 
που έχουν ιδρυθεί με το Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107τ.Α΄) και 
υπεισέρχονται αυτοδικαίως από την έναρξη λειτουργίας 
τους και χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις των καταργούμενων περιφερειών 
συμπεριλαμβανομένων και των διεθνών τους συνεργα−
σιών κατά το λόγο συμμετοχής τους σ’ αυτές.

11. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγ−
γραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλ−
θαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 
Ν.2503/1997 Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του Ν.3220/2004 (Α΄ 15) και κατα−
γράφονται στην αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ασκούνται, από 1/1/12011, από το Γενικό Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

12. Τις διατάξεις του Π.Δ.138/2010 (ΦΕΚ 231/Α/27−12−2010) 
«περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας –
Στερεάς Ελλάδας».

13. Την από 23−12−2009 έκθεση (24ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού – παραλίας − παλ. αιγιαλού, που 

817

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.20 13:15:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

καθόρισε το πρώτον τα όρια αιγιαλού – παραλίας − πα−
λαιού αιγιαλού στη θέση «Ποτάμι Πλατανιστού», Δήμου 
Καρύστου, Ν. Ευβοίας. 

14. Το από Ιούλιο 2009, με κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό – κτη−
ματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα του τοπογράφου 
μηχανικού Γεωργίου Δ. Μιχαήλ, σε τρεις (3) πινακίδες, 
που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
16−09−2009 από το Δημήτριο Προκάκη, τοπογράφο μη−
χανικό ΠΕ/Β, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας και θεωρήθηκε την 24−09−2009 από την Αθηνά 
Μπούρικα, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της 
ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
4 παρ. 2 του Ν.2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της 
προαναφερόμενης Επιτροπής.

15. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, 
που διατυπώθηκε στο Φ.544.5/590/10/Σ.6480/27−08−2010 
έγγραφό του, μετά την τήρηση των προϋποθέσεων που 
τίθενται.

Αποφασίζει:

Επικυρώνει την από 23−12−2009 έκθεση (24ο πρακτικό) της 
κατά το άρθρο 3 του Ν.2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού – παραλίας − παλ. αιγιαλού 
«περί καθορισμού το πρώτον των ορίων αιγιαλού – παρα−
λία − παλαιού αιγιαλού στη θέση «Ποτάμι, Πλατανιστού, 
Δήμου Καρύστου, Ν. Ευβοίας», καθώς και το από Ιούλιο 
2009 τοπογραφικό – κτηματολογικό − υψομετρικό διά−
γραμμα, που τη συνοδεύει, το οποίο συντάχθηκε από 
τον τοπογράφο μηχανικό Γεώργιο Δ. Μιχαήλ σε τρεις 
(3) πινακίδες, με κλίμακα 1:1000, που ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από το Δημήτριο Προκάκη, 
τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Β, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας την 16−09−2009 και θεωρήθηκε την 
24−09−2009 από την Αθηνά Μπούρικα, τοπογράφο μηχα−
νικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν.2971/01.

Στο παραπάνω από Ιούλιο 2009 τοπογραφικό – κτη−
ματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα καθορίσθηκαν από 
την αρμόδια Επιτροπή:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2,…,12,13, της οποίας οι 
κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του 
Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄,2΄,…,12΄,13΄ της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει παντού σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων 
από την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυπηρετη−
θούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 και της παρ. 3 
του άρθρου 2 του Ν.2971/01.

Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός και κα−
θορίζει αυτόν με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 1΄,2΄,3΄…,16΄,17΄, της οποίας οι κορυφές ορίζονται 
με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαι−
τικού Συστήματος Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87). 

Ο παλαιός αιγιαλός καθορίζεται έτσι ώστε να συμπε−
ριλαμβάνονται εντός αυτού οι αμμώδεις ακαλλιέργητες 
συνεχόμενες του αιγιαλού εκτάσεις, που δεν παρουσιά−
ζουν κατά το παρελθόν (1945, 1956 και 1979) ίχνη νομής 

και κατοχής, εξαιρουμένου από αυτόν των εκτάσεων, 
που αναγνωρίσθηκαν κατοχές ιδιωτών, ύστερα από την 
διενεργηθείσα έρευνα ιδιοκτησιακού καθεστώτος, σύμ−
φωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Υπάρχουν στην φερόμενη ιδιοκτησία (1) κατασκευές 
(τοιχίο, περίφραξη, τμήμα εξώστη) εντός της ζώνης πα−
ραλίας, που δεν εξαιρούνται από αυτήν.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει με τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 5 Απριλίου 2011

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ−ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

24° ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 23/12/2009

Στη Χαλκίδα σήμερα 23−12−2009, ημέρα Τετάρτη,

Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−
παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συ−
γκροτήθηκε με την αριθμ. 54261/9587/25−07−08 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλά−
δας, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 74722/11636/
26−08−2009 απόφαση Γ.Γ., αποτελούμενη από τους:

1. Λιάσκο Ιωάννη, ΠΕ/Α εφοριακών, Προϊστάμενο Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο,

2. Μπούρικα Αθηνά, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν μέ−
λος,

3. Κορδερά Παναγιώτη, ανθ/ρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη Υ.Λ/Χ 
Καρύστου, σαν μέλος,

4. Κεράτσα Κων/νο, αρχιτέκτονα μηχανικό ΠΕ/Α, νόμι−
μο αναπληρωτή της Δ/ντριας Δ/νσης Πολεοδομίας Νομ. 
Αυτ/σης Εύβοιας, σαν αναπληρωματικό μέλος (κωλυόμε−
νης της Βαρβάρας Καρατζούδη, τακτικού μέλους),

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν 
και προσκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προ−
σήλθε).

Παρουσία, και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας, ΠΕ/Β κτηματικού−εφοριακού, υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/40/21−12−2009 πρό−
σκληση του Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει επί 
της υπόθεσης καθορισμού, για πρώτη φορά, των οριο−
γραμμών αιγιαλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη θέση 
Ποτάμι, Πλατανιστού, Δήμου Καρύστου, Ν. Ευβοίας, με 
ενδιαφερόμενους τους Γ. Αντωνιάδη, Π. Κουγεντάκη.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν.2690/99, ο πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης, αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ. 
3 του άρθρου 5 του Ν. 2971/01, όπως κρίθηκε ως τέτοια 
και από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 819

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Το με αριθμ. 7642/Φ.ΕΡΓΟΥ/14−11−01 έγγραφο της 

Δ.Τ.Υ.Ν.Α.Ε., με το οποίο διαβιβάζονται τα από Σεπτεμ−
βρίου 2001 τοπογραφικά διαγράμματα του τοπογράφου 
μηχανικού Γεωργίου Δ. Μιχαήλ, με κλίμακα 1:1000, σε 
τρεις (3) πινακίδες, που ελέγχθηκαν για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης την 14−11−01 από τον Κ. Γκίνη, μηχανικό 
της Δ.Τ.Υ.Ν.Α.Ε. και θεωρήθηκαν την ίδια ημερομηνία 
από τον Αν. Λολακά, τοπογράφο μηχανικό, Προϊστάμενο 
ΤΕΟ της Δ.Τ.Υ. Νομ. Αυτ/σης Ευβοίας, κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 20 του Ν.719/77 και ζητήθηκε ο καθορισμός 
των ορίων αιγιαλού−παραλίας στην πιο πάνω περιοχή, 
με ενδιαφερόμενο τον Γεώργιο Αντωνιάδη.

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 34 του Ν.2971/01 
(ΦΕΚ 285τ.Α΄/19−12−01) «περί αιγιαλού−παραλίας» σε συν−
δυασμό με την αριθμ. 252/02 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., 
σύμφωνα με τις οποίες οι εκκρεμείς υποθέσεις που 
αφορούν τον καθορισμό αιγιαλού − παραλίας, εξακολου−
θούν να διέπονται από τις ισχύουσες μέχρι την έναρξη 
ισχύος του νόμου αυτού διατάξεις.

3. Τις διατάξεις του Α.Ν.2344/40, όπως αυτός τρο−
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε καθώς και τη σχετική 
Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία.

4. Την από 11−07−02 αρχική πρόταση της κατά νόμο 
Επιτροπής, όπως αυτή σημειώθηκε μετά από επιτόπια 
αυτοψία στα παραπάνω διαγράμματα.

5. Την με αριθμ. Φ.544.5/767/02/09−12−02 γνωμοδότηση 
του ΓΕΝ επί της παραπάνω πρότασης της Επιτροπής με 
την οποία δε συμφώνησε για την έκδοση επικυρωτικής 
απόφασης επειδή κατά την άποψη του: α. η οριογραμ−
μή του αιγιαλού μεταξύ των σημείων 5−9 θα πρέπει να 
διορθωθεί, όπως σημειώνεται στο επισυναπτόμενο του 
εγγράφου διάγραμμα, ώστε να φτάνει μέχρι το όριο της 
αυτοφυούς βλάστησης που διακρίνεται στις Α/Φ φωτο−
ληψίας ετών 1945, 1958 και 1979 και όχι εσώτερον αυτού 
(μείωση του εύρους της ζώνης αιγιαλού) και β. η οριο−
γραμμή του παλαιού αιγιαλού θα πρέπει να διορθωθεί, 
όπως σημειώνεται στο σχετικό διάγραμμα προκειμένου 
εντός της ζώνης αυτού να περιληφθούν οι παρατη−
ρούμενες στις ανωτέρω Α/Φ αμμώδεις, επίπεδες και 
ακαλλιέργητες χωρίς ίχνη νομής και κατοχής σε επαφή 
με τον αιγιαλό εκτάσεις και ειδικότερα στο ανατολικό 
τμήμα της περιοχής που οι εκτάσεις αυτές αποτελούσαν 
το προσχωσιγενές δέλτα φυσικής εκβολής χειμάρρου 
(αύξηση του εύρους του παλαιού αιγιαλού).

6. Την από Απρίλιο 2006 Έκθεση του ΙΓΜΕ που έχει 
συνταχθεί από τους γεωλόγους Μ. Βιδάκη και Δ. Μη−
τρόπουλο, σύμφωνα με την οποία:

α. Ο σημαντικότερος παράγων που συντελεί στη δι−
αμόρφωση της παράκτιας ζώνης είναι η δράση του 
θαλάσσιου κυματισμού και των Β.Α και Α. ανέμων που 
κυριαρχούν κατά τους χειμερινούς μήνες ενώ η προ−
σφορά ιζημάτων από τον υπάρχοντα χείμαρρο είναι 
αμελητέα και ανθρώπινες παρεμβάσεις δεν υφίστανται 
τουλάχιστον σε βαθμό αλλοίωσης των περιβαλλοντικών 
συνθηκών.

β. Από τη μελέτη των Α/Φ διαφόρων χρονολογικών 
περιόδων και των επί τόπου παρατηρήσεων σε συν−
δυασμό με τις ιζηματολογικές και χημικές αναλύσεις 
συνάγεται ότι το εύρος της παράκτιας ζώνης παραμένει 
γενικά σταθερό κατά τα τελευταία 122 έτη (1884−2006) 
τουλάχιστον.

γ. οι μακροχρόνιες τεκτονικές κινήσεις στην ευρύτε−
ρη περιοχή φαίνεται ότι παίζουν πολύ μικρό ρόλο στη 
διαμόρφωση της μορφολογίας της και ελάχιστα έχουν 
επηρεάσει τη θέση του παλαιού αιγιαλού.

δ. η θέση του παλαιού αιγιαλού του 1884 όπως συνά−
γεται από την παρούσα μελέτη ταυτίζεται με τη θέση 
του σημερινού αιγιαλού με πιθανή μικρή απόκλιση άνευ 
σημασίας. 

7. Τα από Ιουλίου 2006 τοπογραφικά διαγράμματα 
του τοπογράφου μηχανικού Γεωργίου Δ. Μιχαήλ, με 
κλίμακα 1:1000, σε τρεις (3) πινακίδες, που ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
17−08−06 από τον Ελευθέριο Κασιμάτη, τοπογράφο μη−
χανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας. 

8. Την από 07−09−2006 δεύτερη πρόταση της κατά 
νόμο Επιτροπής, όπως αυτή σημειώθηκε στα διαγράμ−
ματα της προηγούμενης παραγράφου μετά την επανε−
ξέταση της υπόθεσης, κατά την οποία συνεκτιμήθηκαν 
όλα τα νέα υποβληθέντα στοιχεία (έγγραφο ΓΕΝ, μελέτη 
ΙΓΜΕ, ενστάσεις ιδιωτών, τίτλοι ιδιοκτησίας κ,λ.π.) σε 
συνδυασμό με επιτόπια αυτοψία την 17−08−2006.

9. Την αριθμ. Φ.544.5/946/06/Σ.5746/28−09−06 γνωμοδό−
τηση του ΓΕΝ επί της προαναφερόμενης από 07−09−06 
πρότασης της Επιτροπής, με την οποία δε συμφώνησε 
για την έκδοση επικυρωτικής απόφασης και ζήτησε την 
έρευνα ιδιοκτησιακού καθεστώτος της εκτάσεως που 
περικλείεται μεταξύ της προτεινόμενης από τη μελέτη 
του ΙΓΜΕ οριογραμμής παλαιού αιγιαλού του έτους 1884 
και της προτάσεως του ΓΕΝ, όπως αυτή διατυπώθηκε 
στο αριθμ. Φ.544.5/767/02/09−12−02 έγγραφο του.

10. Το αριθμ. Φ.544.5/244/07/Σ.8552/09−03−2007 απαντη−
τικό έγγραφο του ΓΕΝ στην από 06−11−2006 επιστολή 
Σ. Κονιδάρη, με το οποίο το ΓΕΝ εμμένει στις απόψεις 
του περί ύπαρξης του φαινομένου του παλαιού αιγια−
λού, αφού τα αναφερόμενα στην επιστολή στοιχεία δεν 
θεωρήθηκαν ικανά να διαφοροποιήσουν τις θέσεις του 
σχετικό με την από Απρίλιο 2006 μελέτη του ΙΓΜΕ, 
όπως αυτές εκφράστηκαν με το αριθμ. Φ.544.5/946/06/
Σ.5746/28−09−06 έγγραφό του.

Ειδικότερα: α. επισημαίνεται ότι για τον καθορισμό 
των ορίων του παλαιού αιγιαλού δε λαμβάνεται υπόψη 
μόνο η μεταβολή της ακτής μέχρι το έτος 1884, αλλά 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.2971/01 το φυσικό όριο 
του παλαιού αιγιαλού ανάγεται σε προγενέστερο του 
1884 χρόνο ενώ το διοικητικό όριο του παλαιού αιγια−
λού ανάγεται μέχρι το έτος 1884 και δεν καθορίζεται 
εσώτερα προς την ξηρά, μόνο στην περίπτωση κατά την 
οποία αποδεικνύονται κατοχές ιδιωτών με αδιάλειπτη 
νομή και κατοχή τουλάχιστον από το έτος αυτό έως 
σήμερα.

β. η περιγραφή του φαινομένου της διαφοροποίησης 
της εικόνας της περιοχής μεταξύ χειμώνα και θέρους, 
κατά την οποία, η άμμος που συσσωρεύεται το θέρος 
αποπλένεται με τις έντονες απορροές των ομβρίων 
υδάτων το χειμώνα, αποδεικνύει το προσχωσιγενές της 
περιοχής και την ύπαρξη φαινομένου παλαιού αιγιαλού 
ενώ το γεγονός ότι τα επιφανειακά στρώματα της περι−
οχής δεν συνίστανται από μητρικό πετρώματα αλλά από 
χαλαρές συγκεντρώσεις άμμου, οι οποίες μεταβάλλουν 
από εποχή σε εποχή τη διατομή της ακτής τεκμηριώνει 
απλά ότι, πριν από τις συγκεντρώσεις αυτές το μητρικό 
έδαφος ευρίσκετο σε ταπεινότερη θέση και κατά συ−
νέπεια τελούσε υπό την επίδραση της αναβάσεως του 
κυματισμού, δηλαδή ήταν ζώνη αιγιαλού.



820 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

11. Το γεγονός ότι ακόμη και σύμφωνα με την άποψη του 
ΙΓΜΕ, όπως αυτή διατυπώνεται στο κεφ.3 της από Απρίλιο 
2006 έκθεσης «περί παραγόντων που συντελούν στη 
διαμόρφωση της παράκτιας ζώνης», για τον καθορισμό 
του παλαιού και σημερινού αιγιαλού, μεταξύ των άλλων, 
θα πρέπει να λαμβάνεται υπόψη και η έκταση όπου τα 
γεωμορφολογικά χαρακτηριστικά της ξηράς καθορίζο−
νται κυρίως από τη δράση της θάλασσας, δηλαδή όπου 
η περιοχή έχει επικλυοτεί ή αποκαλυφθεί από τη θάλασ−
σα κατά την τελευταία επίκλυσή της κατά το Ολόκαινο 
που ολοκληρώθηκε πριν από 6.000 έτη και περιλαμβάνει 
μια σειρά παράκτιων συστημάτων (έλη, λιμνοθάλασσες, 
τενάγη κ.λπ.) για τη δημιουργία των οποίων το σύστημα 
ξηράς−θαλάσσης−ανέμου έχει τον κύριο ρόλο.

12. Την επιτόπια αυτοψία των μελών της Επιτροπής, 
που πραγματοποιήθηκε στην περιοχή, ύστερα από την 
αριθμ. Φ93/16/26−05−2008 πρόσκληση του Προέδρου της, 
κατά την οποία διαπιστώθηκε η ανεπάρκεια των τοπο−
γραφικών διαγραμμάτων λόγω της πρόσφατης αλλοίω−
σης της παραλιακής ζώνης και της ευρύτερης περιοχής 
με επιχώσεις, κατασκευής νέων κτισμάτων, κλιμάκων 
κ.λπ., οπότε και ζητήθηκε με το αριθμ. Φ121/οικ.1535/
04−07−2008 έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας η υπο−
βολή νέου ενημερωμένου διαγράμματος, στο οποίο να 
αποτυπώνεται πλήρως η υφιστάμενη κατάσταση, σύμ−
φωνα με τις προδιαγραφές σύνταξης διαγραμμάτων 
του άρθρου 4 του Ν.2971/01.

13. Τα από Ιούλιο 2009 τοπογραφικά διαγράμματα του 
τοπογράφου μηχανικού Γεωργίου Δ. Μιχαήλ, με κλίμακα 
1:1000, σε τρεις (3) πινακίδες, που ελέγχθηκαν για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 16−09−09 από τον Δημή−
τριο Προκάκη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Β, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκαν 
την 24−09−2009 από την Αθηνά Μπούρικα, τοπογράφο 
μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν.2971/01, 
τα οποία συντάχθηκαν ώστε να αποτυπώνουν πλήρως 
την υφιστάμενη κατάσταση και αποτελούν υπόβαθρο 
για τον παρόντα καθορισμό των ορίων αιγιαλού−παρα−
λίας−παλαιού αιγιαλού.

14. Την από επιτόπιο μετάβαση κατά την 28−05−08 και 
16−09−09 σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/01 και 
ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι) ότι η ακτή στην οποία στο βόρειο τμήμα της εκβάλ−

λει ο χείμαρρος Πλατανιστού, συνίσταται από άμμο λε−
πτόκοκκη και διάσπαρτες ακανόνιστου σχήματος και δι−
άταξης θίνες με εύρος που κυμαίνεται περίπου από 30 μ.
στο βόρειο τμήμα, το οποίο αυξάνεται έως 120μ. στο 
κεντρικό και μειώνεται στα 50μ. στο νότιο και υψόμετρα 
αυχένα που κυμαίνονται από 1,50μ. έως 3,00μ. Η αμμώδης 
ακτή περικλείεται βόρεια και νότία από βραχώδη πρανή 
με απότομες κλίσεις και ύψη στέψης που κυμαίνονται 
περίπου από 20μ. έως 40μ. Στο Ν.Δ. τμήμα της περιοχής 
μελέτης υφίσταται μικρή ρεματιά που καλύπτεται από 
άμμο σε μεγάλο βάθος από την ακτογραμμή.

ιι) της ακτής συνέχονται εκτάσεις στο βορειοδυτι−
κό−κεντρικό τμήμα (πιν.3) πεδινές με χαμηλά υψόμετρα 
με χρήση γεωργική, ενώ στο υπόλοιπο τμήμα (Β.Ν.Δ.Ν.) 
λοφώδεις, με έδαφος ημιβραχώδες, εντός οικισμού προ−
ϋφιστάμενου του 1923 κατά ένα τμήμα, (στερουμένου 

σκαριφήματος και εγκ/νου ορίου κατά τις κείμενες δι−
ατάξεις), με αραιή δόμηση.

ιιι) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται στο βόρειο 
και κεντρικό τμήμα από καλλιέργειες και διάσπαρτες 
καλαμιές στην περιοχή του χειμάρρου, ενώ στο υπό−
λοιπο τμήμα της περιοχής όπου και οι λοφώδεις εκτά−
σεις από θαμνώδη φυσική βλάστηση (θάμνοι κατά κύριο 
λόγο, πικροδάφνες κ.λπ.). Δυτικότερα προς την ενδο−
χώρα υπάρχει πλούσια δενδρώδης φυσική βλάστηση 
(πλατάνια).

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−
κών στοιχείων της περιοχής, δηλαδή ότι η περιοχή είναι 
εκτεθειμένη κατά τους χειμερινούς μήνες σε ισχυρούς 
ανέμους των οποίων η ένταση φτάνει μέχρι τα 11 Β. 
κυρίως από Β., Β.Α. και Α. διευθύνσεις.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση, με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή, τουλάχιστον μέχρι την ισοβαθή των 
20μ. που βρίσκεται σε μέση απόσταση από τη σημερινή 
ακτογραμμή στα 560μ. Μετά την ισοβαθή των 1.00 μ. 
το βάθος αυξάνει απότομα μέχρι τα 340μ. όπου και 
σχηματίζεται ο δίαυλος του Καφηρέα. Στο νότιο τμήμα 
της παραλίας ο πυθμένας της θάλασσας κοντά στην 
ακτογραμμή καλύπτεται από σχηματισμούς beach rocks 
των οποίων η στρώση ακολουθεί τη μορφολογία του 
πυθμένα και της ακτογραμμής και η κλίση είναι Α/κή.

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους που σε συνδυασμό με τη 
δράση των ισχυρών ανέμων να αναμένεται ο κυματι−
σμός να καλύπτει μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να 
εκτονωθεί. Λόγω της δράσης των παραγόντων αυτών 
το εύρος της παράκτιας ζώνης αυξάνεται από Βορρά 
προς Νότο και ως εκ τούτου η προτεινόμενη οριογραμ−
μή αιγιαλού τέθηκε σε μεγαλύτερη απόσταση από την 
ακτογραμμή προοδευτικά από Β. προς Ν., ώστε το εύρος 
του να καλύπτει την αμμώδη έκταση που εμφανίζεται 
διαχρονικά σε όλες τις Α/Φ (ετών 1945, 1960, 1988,2003) 
και παραμένει περίπου σταθερή. Στο Β.Δ. τμήμα της 
περιοχής μελέτης η οριογραμμή αιγιαλού τέθηκε σύμ−
φωνα με την υπόδειξη του ΓΕΝ, ώστε να μη ξεπερνά το 
όριο της αυτοφυούς βλάστησης.

στ) τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη, πλην όμως το προς έγκριση ΓΠΣ της περιοχής 
του Δήμου Καρύστου εντάσσει σε Περιοχές Ειδικής Προ−
στασίας (ΠΕΠ), μεταξύ άλλων, το δάσος πλατάνων κατά 
μήκος του φαραγγιού Πλατανιστού, που προστατεύε−
ται κατά προτεραιότητα από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
καθώς και τις αμμοθίνες της παραλίας Πλατανιστού, 
καθ’ όλο το μήκος της εξεταζόμενης περιοχής (όπως 
σημειώνονται με στοιχεία 2 και 5 αντίστοιχα στο χάρ−
τη Π2 της μελέτης). Στις ΠΕΠ που περιλαμβάνουν τα 
παραπάνω οικοσυστήματα θα απαγορεύεται η δόμηση 
και κάθε παραγωγική ή οικιστική δραστηριότητα, εκτός 
από μονοπάτια περιπάτου και υποδομές υπαίθριες του−
ρισπκής αναψυχής.

η) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, διαχείρισης του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών, 
πλην όμως η περιοχή στο νότιο τμήμα είναι καλυμμένη 
με δασική βλάστηση.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 821

θ) το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο στην περιοχή.
ι) την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−

τευόμενων περιοχών και ειδικότερα ότι η ευρύτερη πε−
ριοχή έχει ενταχθεί στον εθνικό κατάλογο του δικτύου 
NATURA 2000 με κωδικό GR2420001 με τίτλο «όρος 
Όχη−κάμπος Καρύστου−Ποτάμι−ακ. Καφηρεύς−παράκτια 
ζώνη».

15. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 του ΑΝ2344/40 
καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 
5 παρ. 3 και το άρθρο 6 του Ν.2971/01 για τον καθορι−
σμό των ορίων του παλαιού αιγιαλού, όπως πιο κάτω 
αναφέρονται, από τα οποία στοιχειοθετείται η ύπαρξη 
παλαιού αιγιαλού στην εξεταζόμενη περιοχή, σε συν−
δυασμό με την αριθμ. 207/94 γνωμοδότηση του ΝΣΚ, 
που έγινε αποδεκτή από τον Υφυπουργό Οικονομικών 
και αδικότερα:

α. τη μελέτη αεροφωτογραφιών φωτοληψίας ετών 
1956 και 1979, από την οποία προκύπτει ότι στην περιοχή, 
στο Βόρειο τμήμα, εκβάλλουν ο χείμαρρος Πλατανιστού, 
που σύμφωνα με τη μελέτη του ΙΓΜΕ, οι ποσότητες του 
νερού των βροχοπτώσεων και των χιονοπτώσεων που 
εκβάλλουν στη θάλασσα μέσω αυτού είναι σημαντικές 
κατά τους χειμερινούς μήνες ενώ νοτιότερα εκβάλλει 
μικρή ρεματιά που σχηματίζεται βορείως του υψώματος 
Πούντα, η οποία καλύπτεται με άμμο, σχηματίζοντας 
φυσική χοάνη, που παρατηρείται διαχρονικά σε όλες τις 
Α/Φ και στους χάρτες της ΓΥΣ, σε κλιμ. 1:5000. Σύμφωνα 
με τη μελέτη του ΙΓΜΕ (κεφ.5) και όπως προκύπτει από 
τους υποβληθέντες τίτλους παρατηρείται μετακίνηση 
της εκβολής του χειμάρρου Πλατανιστού σε βορειότερη 
θέση στο όριο των σχιστολιθικών σχηματισμών.

β. τις φυσικές ενδείξεις και κυρίως το αμμώδες του 
εδάφους, που συνίσταται από θίνες και άμμο ακτής 
λεπτόκοκκη, η οποία έχει μεταφερθεί λόγω της δράσης 
των ισχυρών ανέμων καλύπτοντας τα χαμηλού υψομέ−
τρου πρανή και αποτελεί το όριο της παράκτιας ζώνης 
με την προς δυσμάς έκταση (στο κέντρο και βόρεια της 
περιοχής μελέτης) που είναι ταπεινωμένη και καλλιερ−
γείται διαχρονικά.

γ. τις γνωμοδοτήσεις του ΓΕΝ, που αναφέρονται στο 
παρόν και σύμφωνα με τις οποίες θα πρέπει να τεθεί 
οριογραμμή παλαιού αιγιαλού στο όριο των αμμωδών 
εκτάσεων, όπως αυτό παρατηρείται σε όλες τις εξε−
ταζόμενες Α/Φ, λαμβανομένης υπόψη της δημιουργίας 
του γεωλογικού φαινομένου σε προγενέστερο του 1884 
χρόνο, όπως ορίζουν οι διατάξεις του Ν.2971/01 (άρθ. 5 
παρ. 3) αλλά και του προϊσχύοντος ΑΝ.2344/40, και όχι 
στη θέση του κατά το έτος 1884, που έχει εξεταστεί 
με τη μελέτη του ΙΓΜΕ, αφού προηγηθεί έρευνα ιδιο−
κτησιακού καθεστώτος για τις φερόμενες ιδιοκτησίες, 
οι οποίες προβάλλουν ιδιοκτησιακά δικαιώματα στην 
προτεινόμενη από το ΓΕΝ έκταση του παλαιού αιγιαλού, 
επί της οποίας δεν παρατηρήθηκαν κατά το παρελθόν 
ίχνη νομής και κατοχής.

δ. τα στοιχεία που προέκυψαν από την προσωπική μας 
αντίληψη κατά την επιτόπια αυτοψία μας για τη μορ−
φολογία της συνεχόμενης του αιγιαλού περιοχής κατά 
την οποία διαπιστώθηκε ότι αν και αυτή έχει υποστεί 
αλλοιώσεις από την ανθρώπινη επέμβαση έμπροσθεν 
της φερόμενης ιδιοκτησίας Γ. Αντωνιάδη (εκβραχισμό, 
επιχωματώσεις, κατασκευή κλίμακας, διάνοιξη χωμα−
τόδρομου κ.λπ.) ωστόσο εξακολουθεί να υφίσταται 
σε όλο το μήκος της εξεταζόμενης περιοχής η αμμώ−

δης σύσταση του εδάφους σε μεγάλο βάθος από την 
ακτογραμμή και η κάλυψη της σε σημεία με αυτοφυή 
θαμνώδη βλάστηση και υδροχαρή φυτά (καλάμια) και 
η οποία αποτελεί το διαχωριστικό όριο με τις πέραν 
αυτού καλλιεργούμενες εκτάσεις.

ε. την από Οκτώβριο 2009 Έκθεση έρευνας ιδιοκτη−
σιακού καθεστώτος των υπαλλήλων της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, Αθηνάς Μπούρικα και Δημητρίου 
Προκάκη, τοπογράφων μηχανικών, την οποία υιοθετεί η 
παρούσα Επιτροπή και από την οποία προκύπτουν:

Α. από τη μελέτη των τίτλων:
ι. στην εξεταζόμενη περιοχή διαπιστώνεται η συνεχής 

και αδιάλειπτη αλληλουχία τίτλων τουλάχιστον από το 
έτος 1885.

ιι. Ως αρχικοί δικαιοπάροχοι φέρονται, για την με 
α.κ.π.1 σημερινού κατόχου Παναγιώτη Καλόγηρου, ο Θε−
όδωρος Ταράσης, ο οποίος κατείχε εκτάσεις βόρεια της 
εξεταζόμενης περιοχής παρά το χείμαρρο Πλατανιστού, 
για την με α.κ.π.5 σημερινού κατόχου Παναγιώτη Κουγε−
ντάκη, ο Ελευθέριος Μαστρογιάννης, ο οποίος κατείχε 
εκτάσεις στο κέντρο της εξεταζόμενης περιοχής και 
για τις με α.κ.π.9 και 10 σημερινών κατόχων Γεωργίου 
Αντωνιάδη και Σπυρ. και Αγγ. Νατ. Κονιδάρη αντίστοιχα, 
ο Γεώργιος Μπούμπαλος, ο οποίος κατείχε εκτάσεις 
νότια της εξεταζόμενης περιοχής.

Οι αρχικές ιδιοκτησίες φέρονται στους περισσότε−
ρους τίτλους οριοθετημένες στο έδαφος, συνορεύουν 
με θάλασσα (αμμουδιά ή αμμώδη παραλία), με ρεύμα, 
ενώ σε ταυτόχρονες εποχές οι προαναφερόμενοι ή οι 
δικαιοδόχοι τους εμφανίζονται όμοροι μεταξύ τους έτσι 
ώστε να μην υπάρχει αμφιβολία ότι αυτές εντοπίζονται 
στην εξεταζόμενη περιοχή.

ιιι. Οι προαναφερόμενοι αρχικοί κάτοχοι προέβησαν 
σε δικαιοπραξίες με τρίτους και τους κληρονόμους τους 
(αγοραπωλησίες, προικοσύμφωνα, δωρεές, αποδοχές 
κληρονομιάς) και η σημερινή κατάσταση διαμορφώ−
θηκε μετά από τις μεταξύ τους πράξεις αναγνώρισης 
των κοινών τους ορίων και σε μερικές περιπτώσεις από 
άτυπες διανομές μεταξύ τους.

Β. από την εφαρμογή των τίτλων:
ι. Στην βόρεια περιοχή της προς καθορισμό έκτασης 

(ιδιοκτησίες Καλογήρου, Κουγεντάκη) αποδεικνύονται 
κατοχές ιδιωτών με αδιάλειπτη νομή και κατοχή από 
το έτος 1885 έως σήμερα και επομένως το διοικητικό 
όριο του παλαιού αιγιαλού θα πρέπει να τεθεί στο προς 
τη θάλασσα όριο των ιδιοκτησιών αυτών, όπως αυτό 
εφαρμόστηκε ανά ιδιοκτησία στην παρούσα έκθεση 
μετά και από την επεξεργασία των αεροφωτογραφιών, 
των τίτλων και των τοπικών συνθηκών (εκβολή ποτα−
μού, κ.λπ).

ιι. Στην κεντρική και νότια περιοχή όπου εντοπίζονται 
οι ιδιοκτησίες Αντωνιάδη και Κονιδάρη, ο παλαιός αιγια−
λός οριοθετήθηκε με γνώμονα την εικόνα των α/φ και 
με κριτήριο τη αυτοφυή βλάστηση που αναγνωρίζεται 
σε αυτές, το ανάγλυφο (το πέρας του πρανούς επί της 
αμμώδους ακτής) και τα γεωμορφολογικά στοιχεία της 
περιοχής δεδομένου ότι οι πιο πρόσφατοι τίτλοι που 
συνοδεύονταν από τοπογραφικά διαγράμματα κατά την 
επί του εδάφους εφαρμογή τους έρχονταν σε αντίθεση 
με τους τίτλους των δικαιοπαρόχων τους ως προς το 
εμβαδόν και την χωροθέτησή τους με επέκταση των 
ορίων επί της αμμώδους ακτής.



822 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

16. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 5 (όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 5 του 
άρθρου 23 του Ν.1337/1983) και παρ. 1 (παρ. 2), του όρ−
θρου 7 του Α.Ν.2344/40, την Ε15780/405/ΠΟΛ.3/09−01−87 
εγκύκλιο Δ/νσης Δημοσίων Κτημάτων Υπ. Οικονομικών 
«περί καθορισμού οριογραμμής παραλίας» καθώς και 
την 571/2000 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., που έγινε αποδε−
κτή από τον Υφυπουργό Οικονομικών και συνεκτιμώντας 
τα δεδομένα της περιοχής, ότι δηλαδή πρόκειται για 
παραλιακό οικισμό προϋφιστάμενο του 1923 κατά ένα 
τμήμα, (στερουμένου σκαριφήματος και εγκ/νου ορί−
ου κατά τις κείμενες διατάξεις) με τάσεις τουριστικής 
ανάπτυξης που συγκεντρώνει κατά τους θερινούς μήνες 
πολλούς λουσμένους (κατασκηνωτές)/χωρίς παραλιακό 
δρόμο και υποδομές σε έργα αναπτυξιακά και κοινωφε−
λή προτείνει τη δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους 
δέκα (10) μέτρων, που θεωρείται απαραίτητη για την 
εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη Θά−
λασσα και αντίστροφα καθώς και για την εξυπηρέτηση 
άλλων κοινωφελών σκοπών.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή
Αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί των παραπάνω από Ιουλίου 2009 το−

πογραφικών διαγραμμάτων:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1,2... 12,13, της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ’87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή Γ,2΄...12΄,13΄, της οποίας οι κορυφές 

εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ’87). Η οριογραμμή παραλίας 
καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει απόσταση δέκα 
(10) μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού για να 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 1 του άρθρου 7 του 
Α.Ν.2344/40, καθώς και της παρ. 2 του άρθ. 1 και της 
παρ. 3 του άρθ. 2 του Ν.2971/01.

2) Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός και 
καθορίζει αυτόν με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή 
1»,2»,3»...16»,17» της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται 
με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δί−
κτυο (ΕΓΣΑ ’87). Ο παλαιός αιγιαλός καθορίζεται έτσι 
ώστε να συμπεριλαμβάνονται εντός αυτού οι αμμώδεις 
ακαλλιέργητες συνεχόμενες του αιγιαλού εκτάσεις, που 
δεν παρουσιάζουν κατά το παρελθόν (1945, 1956 και 
1979) ίχνη νομής και κατοχής, εξαιρουμένου από αυτόν 
των εκτάσεων, που αναγνωρίσθηκαν κατοχές ιδιωτών, 
ύστερα από την διενεργηθείσα έρευνα ιδιοκτησιακού 
καθεστώτος, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

3) Υπάρχουν στην φερόμενη ιδιοκτησία (1) κατασκευές 
(τοιχείο, περίφραξη, τμήμα εξώστη) εντός της ζώνης 
παραλίας που δεν εξαιρούνται.

  Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΛΙΑΣΚΟΣ ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΡΔΕΡΑΣ
  ΚΩΣΤΑΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ

Η Γραμματέας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΠΟΥΡΝΗ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 823



824 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 824α



824β ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 824γ



824δ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 824ε



824στ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 824ζ



824η ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000780605110016*


